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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Разработка эффективных и безопасных вакцин

против широкого спектра инфекционных заболеваний, наносящих существенный социально-

экономический ущерб, как в развитых, так и в развивающихся странах, остается одним из

приоритетных направлений исследований в настоящее время. Вакцинация населения

является экономически оправданной мерой общественного здравоохранения [Rodrigues and

Plotkin, 2020]. По экспертным оценкам, благодаря использованию вакцин удается ежегодно

избежать около 6 млн. смертей [Ehreth, 2003]. С помощью вакцинации удалось ограничить

распространение таких серьезных заболеваний как корь, эпидемический паротит, краснуха,

гепатит B, оспа, полиомиелит, желтая лихорадка. Вакцины против новой коронавирусной

инфекции, вызвавшей пандемию COVID-19, также позволили спасти миллионы жизней во

всем мире [Shao et al., 2022]. Однако попытки создания вакцин классическими

общепринятыми методами против возбудителей малярии, вируса иммунодефицита человека

(ВИЧ), вируса герпеса, лихорадки денге, вирусных гепатитов, а также ряда острых

респираторных вирусных инфекций (ОРВИ), не увенчались успехом. Новые альтернативные

технологии создания вакцин сфокусированы на целенаправленной стимуляции иммунного

ответа против конкретного, наиболее иммуногенного вирусного антигена, при этом

правильную презентацию нужного антигена клеткам иммунной системы могут обеспечить

векторные системы доставки чужеродного генетического материала в клетки-мишени [Liu,

2010]. Благодаря включению в состав векторных вакцин чужеродных антигенов может

стимулироваться как гуморальное, так и клеточное звено иммунного ответа к целевому

патогену, что снижает тяжесть заболевания, а также формирует иммунологическую память

организма на заданный антиген [Pollard and Bijker, 2021]. К настоящему моменту большое

число различных вирусов уже были изучены в качестве векторов, например, вирусы

семейств Poxviridae, Adenoviridae, Togaviridae, Picornaviridae, Herpesviridae и др. [Sasso et al.,

2020; Vrba et al., 2020]. Несмотря на достоинства, у этих платформ имеются определенные

недостатки, которые ограничивают универсальность их использования. Например, к

некоторым вирусным векторам выявляется предсуществующий иммунитет, что препятствует

индукции иммунного ответа к чужеродному антигену в составе векторной вакцины [Lasaro

and Ertl, 2009]. Для создания векторной вакцины против различных возбудителей ОРВИ

перспективными вирусными векторами являются аттенуированные вирусы гриппа, которые

имеют ряд преимуществ перед другими вирусами. Во-первых, данные вирусы в составе

живой гриппозной вакцины (ЖГВ) стимулируют выработку гуморального и клеточного

иммунного ответа без использования адъювантов, и уже многие годы их используют в

качестве эффективного средства профилактики сезонного гриппа. Во-вторых, обладают

удобным способом введения и выпускаются в виде назального спрея. В-третьих,

антигенными свойствами вируса гриппа легко манипулировать, тем самым решая проблему

предсуществующего иммунитета у населения. В-четвертых, для подготовки штаммов ЖГВ

разработана обратно-генетическая система, позволяющая в короткий срок получать

рекомбинантные вакцинные вирусы при помощи стандартных генно-инженерных методов.

Благодаря уникальной высокой антигенной изменчивости и особенностям эпидемиологии

вируса гриппа А, возможно создание иммуногенных векторных конструкций на основе ЖГВ,

которые будут стимулировать как иммунитет к целевому антигену, так и поддерживать

иммунологическую память к высококонсервативным антигенам вируса гриппа А. В

настоящее время существует налаженное производство ЖГВ как в России, так и в

зарубежных странах, а также отработаны ежегодные кампании по вакцинации населения.
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Включение в состав такой вакцины иммуногенных компонентов других возбудителей ОРВИ

позволит проводить сочетанную иммунизацию против ОРВИ различной этиологии, при этом

не требуя дополнительных затрат на производство вакцины. Учитывая постоянную

циркуляцию в популяции сезонных возбудителей ОРВИ, а также периодическое появление

новых респираторных вирусов с пандемическим потенциалом, разработка безопасных и

эффективных комбинированных векторных вакцин является актуальным и своевременным

исследованием.

Степень разработанности темы исследования. В рамках данного исследования в

качестве вируса-мишени для создания векторной вакцины на основе холодоадаптированного

вируса гриппа был выбран респираторно-синцитиальный вирус (РСВ). Респираторно-

синцитиальная инфекция сопровождается тяжелыми пневмониями и бронхиолитами. По

экспертным оценкам в 2019 году около 3,6 млн детей в возрасте от 0 до 5 лет погибло в мире

по причине РСВ и примерно 1,4 млн из них это дети в возрасте от 0 до 6 месяцев [Li et al.,

2022]. На протяжении многих десятилетий предпринимались попытки создания эффективной

и безопасной вакцины против РСВ, используя разные подходы, включая классические и

инновационные. Так, в 60-х годах были проведены крупномасштабные испытания

формалин-инактивированной вакцины против РСВ (ФИ-РСВ) на детях с участием разных

возрастных групп. В последующий за вакцинацией зимний период (1966-67) в группе,

получившей ФИ-РСВ, 80% детей заболели РС инфекцией, двое младенцев погибли [Kim et

al., 1969]. В этой связи к новым вакцинам от РС инфекции предъявляются особые требования

к безопасности, включающие обязательное доказательство отсутствия вакцин-

индуцируемого усиления заболевания при последующем контакте привитого с РС вирусом.

В 80-х годах под руководством Н.П.Лещинской разрабатывали живую аттенуированную

вакцину путем холодовой адаптации РС вируса. При проведении клинических испытаний

этой вакцины не был достигнут баланс между достаточным уровнем аттенуации и высокой

иммуногенностью, и при этом РСВ-специфические антитела циркулировали у привитых лиц

непродолжительное время [Лещинская, 1982].

В настоящее время разрабатываются рекомбинантные белковые РС вакцины, вакцины

на основе вирусоподобных частиц или субъединичные вакцины, включающие белок слияния

F РС вируса, а также белок прикрепления G, к которым могут вырабатываться

нейтрализующие антитела. Трудоемкость производственного процесса, высокая стоимость и

необходимость использования адъювантов значительно снижают возможности широкого

использования данных технологий. Преодолеть эти трудности можно с использованием

подходящих вирусных векторов для доставки ключевых иммуногенных эпитопов РСВ в

клетки-мишени. Впервые ученые из Государственного Университета штата Джорджия

(Атланта, США) сконструировали рекомбинантный вирус гриппа, в гемагглютинин которого

был интегрирован фрагмент F243-294 РС вируса [Lee et al., 2015]. В состав этой полиэпитопной

кассеты входит антигенный сайт II белка F РС вируса, и интраназальная иммунизация

мышей приводила к выработке нейтрализующих анти-РСВ антител, защищая животных от

РС-индуцированной бронхопневмонии. Этой же группой ученых была подготовлена

аналогичная вакцина, экспрессирующая G белок РСВ в составе молекулы гемагглютинина

(HA) вируса гриппа, которая также показала защитный потенциал в отношении РС инфекции

в экспериментах на мышах [Jung et al., 2020]. Однако указанные экспериментальные

вакцинные кандидаты были созданы на основе штамма A/PR/8/34 (H1N1), не несущего

дополнительных маркеров аттенуации, что не позволяет рекомендовать их для тестирования

конечной вакцины на людях. Более перспективной стратегией конструирования

5

рекомбинантных векторных вакцин является использование штаммов лицензированной ЖГВ

в качестве вирусных векторов.

Помимо индукции нейтрализующих антител, важным звеном защитного иммунного

ответа против вирусных инфекций является цитотоксический CD8
+
Т-клеточный иммунный

ответ [Schmidt and Varga, 2018]. В то время как В-клетки и антитела обычно распознают

эпитопы, которые находятся в составе поверхностных белков вируса, Т клетки могут

распознавать эпитопы не только поверхностных, но и внутренних белков вирионов, которые

по своей природе являются более консервативными среди антигенно-удаленных вариантов

вирусов. Для РС вируса описан феномен усиления инфекции при избыточной индукции

системных CD8
+
Т-клеток памяти, специфичных эпитопу M282 РСВ, что указывает на

необходимость соблюдения осторожности при разработке вакцин против РСВ на основе Т-

клеток [Schmidt et al., 2018]. Важно отметить, что Schmidt с соавт. продемонстрировали, что

иммунизация эпитопом M282 РСВ, доставленным непосредственно в ткани легких с

использованием рекомбинантного вируса гриппа, приводила к образованию локализованных

в легких РСВ-специфических CD8
+
Т-клеток памяти (тканерезидентных Т-клеток памяти,

tissue resident memory, TRM), связанных со снижением иммунопатологии после заражения РС

вирусом [Schmidt et al., 2018]. Известно, что живые гриппозные вакцины, в отличие от

инактивированных, способны вызывать образование субпопуляции TRM клеток, которые

локализуются в тканях респираторного тракта и при последующем контакте с патогенном

немедленно активируют эффекторные функции и в кратчайшие сроки останавливают

распространение инфекции непосредственно в очаге её возникновения [Zens et al., 2016].

Соответственно, при разработке векторных вакцин на основе аттенуированных вирусов

гриппа, направленных на индукцию Т-клеточного ответа к целевому патогену, необходимо

оценить способность рекомбинантных вирусов гриппа вызывать образование субпопуляций

TRM клеток, специфичных как к эпитопам вируса гриппа, так и к встроенным Т-клеточным

эпитопам другого вируса.

Цель данного исследования – разработка подходов к созданию векторных вакцин на

основе холодоадаптированного штамма вируса гриппа, направленных на защиту против

других респираторных вирусов, на примере респираторно-синцитиального вируса. Для

достижения указанной цели были определены следующие задачи:

1. Провести анализ B- и T-клеточных эпитопов, входящих в состав белков респираторно-

синцитиального вируса, и смоделировать полиэпитопные кассеты РСВ для

интегрирования в геном аттенуированного вируса гриппа;

2. Разработать стратегии встраивания чужеродной генетической информации в геном

вакцинного вируса гриппа с сохранением функциональной активности белков вируса-

вектора;

3. Сконструировать рекомбинантные вакцинные штаммы ЖГВ, кодирующие

полиэпитопные кассеты РСВ, и изучить их генетическую стабильность и фенотипические

свойства в системе in vitro;

4. Оценить иммуногенность и протективную активность рекомбинантных векторных

вакцин в отношении вируса гриппа и в отношении РС вируса в эксперименте на мышах;

5. Дать оценку показателям иммунного статуса и гистопатологических изменений в

структуре легочной ткани у иммунизированных сконструированными рекомбинантными

вакцинными штаммами мышей после заражения РС вирусом, в сравнении с состоянием

ФИ-РСВ-индуцированной легочной патологии
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Научная новизна

1. На примере респираторно-синцитиального вируса разработан комплексный подход к

выбору В- и Т-клеточных эпитопов для включения в состав векторной вакцины на основе

штамма ЖГВ.

2. Впервые холодоадаптированные штаммы вируса гриппа использованы в качестве вектора

для доставки чужеродных антигенов в клетки-мишени. Апробированы три стратегии по

встраиванию целевых генетических конструкций в гены гемагглютинина, нейраминидазы

и неструктурного белка NS1 вируса гриппа.

3. Доказано, что химерные аттенуированные вирусы гриппа, несущие дополнительные

антигены другого вируса, сохраняют способность к активной репликации в основных

системах культивирования. Встраивание чужеродной генетической информации в гены

HA, NA и NS1 вакцинного штамма ЖГВ не нарушает температурочувствительный

фенотип вируса – наиболее важную характеристику, связанную с безвредностью вакцины

для привитых.

4. Впервые продемонстрировано отсутствие негативного влияния встроенных чужеродных

эпитопов РСВ на иммуногенные и протективные свойства рекомбинантных вакцинных

штаммов в отношении вируса гриппа.

5. Впервые для конструирования векторной вакцины была использована полиэпитопная Т-

клеточная кассета, включающая отдельные иммуногенные эпитопы М2-1 белка РС

вируса, а не полноразмерный белок М2-1. Доказано, что иммунизация вакцинными

кандидатами ЖГВ-РСВ приводит к образованию РСВ-специфических CD8
+
T клеток,

обладающих выраженной цитотоксической активностью в отношении целевого эпитопа

in vivo.

6. Впервые показана способность РСВ эпитоп-специфических CD8
+
Т клеток, образованных

в ответ на иммунизацию векторной вакциной, в кратчайшие сроки элиминировать РС

вирус из организма инфицированных мышей, при этом не вызывая развития

бронхолегочной патологии, свойственной формалин-инактивированной РСВ вакцине.

7. Впервые показано, что иммунизация Т-клеточной векторной вакциной, не

реплицирующейся в тканях легких, вызывает образование тканерезидентных Т клеток

памяти (tissue-resident memory T cells, TRM) к встроенному иммунодоминантному CD8
+
Т-

клеточному эпитопу; при этом также увеличивается соответствующая популяция TRM

клеток, специфичных вирусу гриппа.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Настоящее исследование направлено на разработку универсальной платформы для

создания комбинированных вакцинных препаратов против различных возбудителей ОРВИ.

В качестве такой платформы для создания векторных вакцин используются аттенуированные

вирусы гриппа, широко применяемые в качестве живых гриппозных вакцин во всем мире. В

работе в качестве proof-of-concept впервые в мире была сконструирована панель

рекомбинантных штаммов холодоадаптированного вируса гриппа, несущих перспективные

В- и Т-клеточные эпитопы респираторно-синцитиального вируса, который вызывает

пневмонии и бронхиолиты у людей разных возрастов. Уже около 60 лет проводят

исследования по созданию вакцины против РС вируса с применением различных стратегий.

Однако, несмотря на то, что большое количество вакцинных кандидатов находятся на разных

этапах углубленных доклинических и клинических исследований, долгое время ни один из

вариантов не мог получить разрешение на применение в практике здравоохранения. В 2023

году FDA (Food and Drug Administration, Управление по санитарному надзору за качеством
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пищевых продуктов и медикаментов США) одобрило субъединичные вакцины Arexvy

(GlaxoSmithKline, Великобритания) и Abyrsvo (RSVpreF) (Pfizer, США) для профилактики

РС инфекции у людей старше 60 лет.

Разработанный в диссертационном исследовании комплексный подход к выбору

иммуногенных эпитопов респираторных вирусов и их инкорпорированию в геном

вакцинного штамма ЖГВ открывает перспективы создания векторных вакцин против любых

циркулирующих или вновь возникающих респираторных вирусов человека. В частности,

фундаментальные принципы конструирования векторных вакцин, сформулированные в

диссертационном исследовании, были применены для создания бивалентной векторной

вакцины от гриппа и новой коронавирусной инфекции SARS-CoV-2, вызвавшей пандемию

COVID-19 в 2020 году [Isakova-Sivak et al., 2022].

Методология и методы исследования

Настоящее исследование было организовано в соответствии с системой методов и

технических приемов в рамках современной вирусологии и иммунологии. В качестве

объекта исследования выступает ряд рекомбинантных аттенуированных вирусов гриппа,

кодирующих В- и Т-клеточные эпитопы РСВ. Работа выполнена с использованием

комплекса биоинформационных, молекулярно-генетических, генно-инженерных,

вирусологических и иммунологических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. На примере респираторно-синцитиального вируса показана принципиальная

возможность создания поливалентных векторных вакцин против различных респираторных

вирусов путем инкорпорирования потенциальных В- и Т-клеточных эпитопов целевых

вирусов в различные участки генома вакцинного штамма живой гриппозной вакцины.

2. В геноме вакцинного штамма ЖГВ могут быть закодированы полиэпитопные кассеты

целевых вирусов размером более 65 а.о. без нарушения основных биологических свойств

вакцинных вирусов гриппа, таких как репликативная активность в стандартных системах

культивирования, чувствительность к повышенным температурам инкубации (ts фенотип),

безвредность для лабораторных животных, а также иммуногенность и защитная

эффективность в отношении гриппозной инфекции.

3. Перспективной стратегией для конструирования векторных вакцин против РСВ

является инкорпорирование ключевых Т-клеточных эпитопов РС вируса в геном

аттенуированного вируса гриппа. Интраназальная вакцинация мышей такими вакцинами

вызывает индукцию высоких уровней эпитоп-специфических CD8
+
Т клеток с выраженной

цитотоксической активностью, которые обеспечивают защиту иммунизированных мышей от

заражения естественной РСВ инфекцией, при этом не вызывая развития бронхолегочной

патологии, свойственной формалин-инактивированной вакцине против РСВ.

Личный вклад автора

На основе анализа эпитопов РСВ из базы данных Immune Epitope Database (IEDB),

проведенного Кореньковым Д.А. совместно с автором, были отобраны полиэпитопные

кассеты для включения в состав векторной вакцины на основе холодоадаптированного

штамма ЖГВ. С использованием методов обратной генетики автор лично получила все

рекомбинантные вирусы гриппа, кодирующие в своем геноме отобранные фрагменты РСВ, а

также провела анализ экспрессии встроенных эпитопов РСВ и оценку фенотипических

свойств химерных вирусов в системе in vitro. Оценка иммуногенности и протективной

активности векторных вакцин в экспериментах на мышах была проведена автором совместно

с к.б.н. Кореньковым Д.А., Матюшенко В.А., а также коллективом исследователей под
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руководством профессора Sang-Moo Kang (Государственный университет штата Джорджия,

Атланта, США). Автор лично обработала все полученные экспериментальные данные,

интерпретировала результаты исследований и провела сравнение с данными, описанными в

литературе.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность диссертационного исследования основана на оценке результатов,

полученных при проведении серии повторяемых экспериментов. При обработке данных

использовали статистические методы и критерии в программном обеспечении Statistica

(StatSoft Power Solutions, Inc.) и GraphPad Prism 6.0 (GraphPad Software Inc).

Результаты диссертационного исследования были представлены на 8 российских и

крупнейших международных конференциях медико-биологического и вирусологического

профиля: «OPTIONS IX for the Control of Influenza» (г. Чикаго, США, 2016), «Проблемы

биомедицинской науки третьего тысячелетия» (г. Санкт-Петербург, РФ, 2016), «2nd

International meeting on respiratory pathogens» (г. Сингапур, респ. Сингапур, 2017), «Influenza

2018» (г. Оксфорд, Великобритания, 2018), «OPTIONS X for the Control of Influenza» (г.

Сингапур, респ. Сингапур, 2019), «The 1st ISIRV International Influenza Vaccine Meeting -

Immunological Assays and Correlates of Protection for Next Generation Influenza Vaccines», (г.

Сиена, Италия, 2019), «XII Ежегодный Всероссийский интернет-конгресс по инфекционным

болезням с международным участием» (г. Москва, 2020) и «IV Всероссийская конференция


[…]


нагруженных пептидом РСВ M2-182–90, наблюдалась в обеих группах мышей,

иммунизированных векторными вакцинными штаммами ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ по

сравнению с группой ЖГВ (Рисунок 10A).

Рисунок 10 – Иммуногенность и защитная эффективность вакцин в отношении РСВ.

A. Оценка функциональной активности ЦТЛ у иммунизированных мышей (n=5-6).

Соотношение спленоцитов, нагруженных M2-182-90 пептидом, к контрольным клеткам.

Данные представлены в виде медианы и интерквартильного размаха (указаны значения p с

применением теста Манна-Уитни (U-критерий). ns – различия недостоверны (p ≥ 0,05)).

Б. Репликация штамма РСВ А2 в легких иммунизированных мышей на 5-е сутки после

челленджа РСВ (n=5). Данные проанализированы с помощью одностороннего ANOVA с

последующим тестом множественных сравнений Холма-Сидака (*p<0,05, **p<0,01).
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При проведении исследований по изучению защитной эффективности и безопасности

экспериментальных вакцинных штаммов была добавлена дополнительная контрольная

группа – мыши, которым вводили вакцинный препарат в виде ФИ-РСВ. Через 5 дней после

заражения иммунизированных мышей штаммом РСВ A2 вирус реплицировался на

незначительном уровне в обеих группах векторных вакцин ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ,

в отличие от групп PBS и ЖГВ. В группе ФИ-РСВ вирус методом бляшек не обнаруживался

в легких (Рисунок 10Б).

Сравнительное гистопатологическое исследование препаратов легких мышей,

собранных на 5 день после заражения РСВ, выявило наличие типовых изменений

перибронхиолярной и периваскулярной зон, а также альвеолярного интерстиция, ателектаза

и эмфиземы, которые в разной степени варьировали в разных группах (Рисунок 11A). В

обеих группах векторных вакцин ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ повреждение

бронхиального эпителия было минимальным, как и признаки альвеолярно-интерстициальной

клеточной инфильтрации (Рисунок 11Б). В группе ФИ-РСВ наблюдалась гиперпродукция

слизи в бронхах и бронхиолах, бронхиолоэктазы, перибронхиальная инфильтрация и

периваскулярная мононуклеарная инфильтрация и инфильтрация эозинофильными

лейкоцитами (включения в цитоплазме, окрашенные красителем конго красным).

Патологические изменения, описанные в группе ФИ-РСВ, не фиксировали в остальных

экспериментальных группах векторных вакцин. В целом, гистопатологическая оценка срезов

легких мышей, инфицированных РСВ, выявила отсутствие иммунопатологии в группах

ЖГВ-РСВ, при этом кандидат ЖГВ+NA/РСВ продемонстрировал более высокую степень

защиты, чем ЖГВ+NS1/РСВ (Рисунок 11Б).

Рисунок 11 – Гистопатологические изменения легочной ткани у иммунизированных мышей

после заражения РС вирусом. A. Снимки срезов легких, одновременно окрашенных конго

красным, гематоксилином и альциановым синим. Б. Степень патологических изменений. Для

каждого гистологического среза независимый гистолог оценивал степень эпителиального

повреждения или воспаления и присваивал значения в баллах от 0 до 3 (где 0 – минимальная

степень повреждения, 3 – максимальная). Количество срезов для каждого легкого n=5.

Данные проанализированы с помощью одностороннего ANOVA с последующим тестом

множественных сравнений Холма-Сидака (*p<0,05, **p<0,01, ***p<0,001, ****p<0,0001).
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Для установления механизма защиты векторных вакцин определяли пропорцию TRM

клеток среди эффекторных Т клеток памяти (TEM) в легких мышей на 7-е сутки после второй

иммунизации. В пуле ИФН-γ
+
CD8

+
и CD4

+
Т-клеток c фенотипом CD44

+
CD62L

-
оценивали

вклад субпопуляции TRM клеток, экспрессирующих маркеры CD69 и CD103 [Liu et al., 2018].

Подавляющее большинство грипп-специфических эффекторных CD4
+
Т-клеток

обладали TRM CD69
+
CD103

-
фенотипом (Рисунок 12А). Большинство грипп-специфических

эффекторных CD8
+
Т-клеток памяти в группах ЖГВ, ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ

обладали TRM CD69
+
CD103

+
фенотипом, при этом более высокий уровень экспрессии CD103

наблюдался в группах ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ по сравнению с ЖГВ (Рисунок 12A).

Уровни грипп-специфических TRM CD8
+
Т-клеток с фенотипом CD69

+
CD103

+
были

выше в группах ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ, чем в группе ЖГВ (Рисунок 12А). В группе

ЖГВ+NA/РСВ на долю грипп-специфических CD8
+
TRM приходилось ⁓55% клеток, а в

группе ЖГВ+NS1/РСВ ⁓40%.

Тем не менее, уровни РСВ-М282 эпитоп-специфических TRM CD8
+
клеток были

идентичны в обеих группах ЖГВ+NA/РСВ и ЖГВ+NS1/РСВ (Рисунок 12Б). Стоит отметить,

что только у 65–70% РСВ-специфических TEM CD8
+
Т-клеток экспрессировался маркер

CD69, в то время как почти все грипп-специфические CD8
+
Т-клетки экспрессировали

данный маркер (Рисунок 12А, Б).

Рисунок 12 – Доля Т клеток с маркерами TRM среди грипп-специфичных и РСВ-М282-эпитоп-

специфичных эффекторных CD4
+
и CD8

+
Т-клеток памяти в легких мышей,

иммунизированных векторными вакцинами ЖГВ-РСВ. А. Доля грипп-специфических

CD69
+
CD103

+
TRM клеток среди CD44

+
CD62L

-
эффекторных CD4

+
и CD8

+
Т клеток. Б. Доля

РСВ-М282-эпитоп-специфичных CD69
+
CD103

+
TRM клеток среди CD44

+
CD62L

-
эффекторных

CD8
+
Т клеток. Данные проанализированы с помощью двухфакторного ANOVA с

последующим тестом множественных сравнений Холма-Сидака (* p <0,05, **** p <0,0001).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследовании оценивалась перспективность использования живой

холодоадаптированной гриппозной вакцины в качестве вектора для адресной доставки генов

РС вируса в клетки-мишени. На основании сформулированных критериев отбора эпитопов

РСВ были подобраны две полиэпитопные кассеты: первая для активации преимущественно

B-клеточного иммунного ответа, а вторая – для активации Т-клеточного иммунитета.

Разработаны три стратегии, предполагающие генно-инженерные модификации генов HA,

NA, либо NS1 вакцинного штамма живой гриппозной вакцины.

Методами обратной генетики получены четыре жизнеспособных вакцинных кандидата

ЖГВ-РСВ, два из которых экспрессировали фрагмент РСВ F243-294 в составе химерной

молекулы HA либо через гибкий линкер AAAPGAA, либо через линкер (GGGGS)2, а два

других кодировали полиэпитопную Т-клеточную кассету РСВ M2-1 (70-101+114-146) либо в

гене NA, либо в гене усеченного до 126 а.к. белка NS1. На основании Вестерн-блот анализа

установлено, что использование гибкого линкера (GGGGS)2 в конструкциях с химерными

молекулами HA обеспечивая корректную презентацию встроенного эпитопа на поверхности

вирусной частицы, в отличие от AAAPGAA линкера.

Иммунизация мышей линии BALB/c показала, что все вакцинные кандидаты ЖГВ-РСВ

сохранили иммуногенность и протективную активность в отношении вируса гриппа. Таким

образом, не были нарушены функциональные свойства модифицированных вирусных белков

вектора.

Кандидаты со вставкой фрагмента РСВ F243-294 в молекуле HA продемонстрировали

низкую иммуногенность в отношении РС вируса, и иммунизированные мыши не были

защищены от репликации РС вируса в легких после челленджа. Однако иммунизация

данными вакцинами обеспечивала снижение развития легочной патологии у мышей на фоне

РС инфекции, что может указывать на защитную роль Т-клеточного иммунитета,

формируемого в ответ на иммунизацию, поскольку фрагмент РСВ F243-294 также включает

CD4 и CD8 Т-клеточные эпитопы РСВ.

В рамках данного исследования было показано, что сконструированные

рекомбинантные штаммы ЖГВ-РСВ, несущие иммунодоминантные Т-клеточные эпитопы

РСВ, способны вызывать сбалансированный клеточно-опосредованный иммунный ответ в

легких и обеспечивают надежную защиту как от гриппа, так и от РСВ, не вызывая

патологических изменений в тканях легких. Вектор ЖГВ обеспечивает доставку эпитопов

РСВ к месту проникновения вируса и правильную презентацию чужеродных эпитопов

иммунной системе организма. Это первое доказательство того, что вакцинация на основе

вектора ЖГВ может вызывать надежный локализованный в легких Т-клеточный иммунитет к

внесенному Т-клеточному эпитопу чужеродного патогена, не изменяя иммуногенности

самого вирусного вектора.

По результатам исследования можно заключить, что применение

холодоадаптированного вируса гриппа в качестве вирусного вектора способствует

корректной доставке чужеродных эпитопов в клетки-мишени и их презентации клеткам

иммунной системы. Соответственно, холодоадаптированные вирусы гриппа являются

перспективной платформой для дальнейшей разработки вакцин не только против РСВ, но и

против других респираторных патогенов. В частности, фундаментальные основы

конструирования векторных вакцин, разработанные в диссертационном исследовании, были

применены для создания бивалентной векторной вакцины от гриппа и новой коронавирусной

инфекции SARS-CoV-2, вызвавшей пандемию COVID-19 в 2020 году [Isakova-Sivak et al.,

2022].
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Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации

Полученные в настоящем исследовании результаты носят преимущественно

фундаментальный характер, поскольку для изучения тонких механизмов реализации

иммунного ответа при иммунизации векторными вакцинами в экспериментальной модели

(на мышах) были сконструированы вакцинные прототипы, несущие иммунодоминантные Т-

клеточные эпитопы, презентируемые на молекулах МНС мышей гаплотипа H-2(d). На

основании результатов, полученных в данной работе, ведутся разработки других векторных

вакцин на основе ЖГВ, где в качестве вставки используются фрагменты вирусных и

бактериальных белков, способных формировать защитный иммунитет в отношении целевого

патогена. При этом дизайн Т-клеточных кассет, включаемых в состав векторной вакцины,

основывается как на степени иммуногенности целевых эпитопов, так и на данных о частотах

HLA-аллелей, встречающихся в российской популяции, для обеспечения максимальной

иммуногенности новых вакцин среди всех жителей нашей страны.

ВЫВОДЫ

1. Обоснованы критерии отбора перспективных иммуногенных B- и T-клеточных

эпитопов РСВ для встраивания в геном холодоадаптированного вируса гриппа.

Продемонстрирована возможность конструирования векторных вакцин против РСВ на основе

донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2), при этом кодирование полиэпитопных

кассет в генах НА, NA или NS1 вируса гриппа не нарушает основные биологические

характеристики вакцинных штаммов ЖГВ.

2. Рекомбинантные вакцинные штаммы ЖГВ, кодирующие отобранные полиэпитопные

кассеты РСВ в своем геноме, являются генетически стабильными и сохраняют высокую

иммуногенность и протективную активность в отношении вируса гриппа, свойственные

классическим штаммам ЖГВ.

3. Встраивание фрагмента РСВ F243-294 в молекулу HA вируса гриппа является

недостаточным для индукции защитных уровней РСВ-специфических антител у мышей,

однако иммунизация таким химерным вирусом препятствует развитию РС-индуцированной

легочной патологии.

4. Рекомбинантные вакцинные штаммы ЖГВ, кодирующие полиэпитопную Т-

клеточную кассету РСВ M2-1 (70-101+114-146), индуцируют развитие устойчивого,

полностью функционального РСВ-специфического системного и локального CD8
+
Т-

клеточного иммунного ответа, который обеспечивает защиту иммунизированных животных

от размножения РС вируса в легких.

5. Иммунизация животных сконструированными рекомбинантными вакцинными

штаммами ЖГВ, экспрессирующими дополнительные эпитопы РСВ, не вызывает вакцин-

индуцированную иммунопатологию после заражения РСВ, характерную для формалин-

инактивированной РСВ вакцины.
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