ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Котоминой Татьяны Сергеевны «Холодоадаптированные вирусы гриппа как платформа для конструирования векторных вакцин на модели респираторно-синцитиального вируса», по специальности: 1.5.10 – вирусология

По данным ВОЗ инфекционные заболевания в XXI веке вновь будут стремиться к доминирующему положению в структуре общей патологии, а также являться одной из основных причин смерти населения во всем мире. Среди инфекционных заболеваний острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ), включая грипп, являются самыми распространенными заболеваниями в мире. Достижения в области разработки вакцинных препаратов позволили взять под контроль многие инфекционные заболевания, включая и инфекции, обусловленные респираторными вирусами, однако по-прежнему существует множество серьезных инфекционных болезней, для профилактики и лечения которых необходимо создание современных и более высокоэффективных вакцин. Одним из перспективных направлений новых технологий создания вакцин являются вакцины на основе векторных систем, которые обеспечивают стимуляцию иммунного ответа против наиболее иммуногенного вирусного антигена. Включение чужеродных антигенов в состав векторных вакцин обеспечивает не только стимулирование обоих звеньев иммунного ответа, но и иммунологическую память организма на данный антиген. Для конструирования векторных вакцин против возбудителей респираторных инфекций перспективными вирусными векторами являются аттенуированные вирусы гриппа, которые, как известно, в составе живых гриппозных вакцин обеспечивают выработку гуморального и клеточного иммунитета без необходимости применения адъювантов. Кроме того, имеющаяся технология получения холодоадаптированных штаммов методами обратной генетики для живой гриппозной вакцины позволяет в короткий срок получать целевые рекомбинантные вакцинные вирусы.

Диссертационная работа Котоминой Т.С. посвящена разработке подходов к созданию векторных вакцин на основе холодоадаптированного штамма вируса гриппа, направленных на защиту против других респираторных вирусов, на примере респираторно-синцитиального вируса (РСВ).

В результате проведения исследования обоснованы и представлены критерии отбора перспективных иммуногенных В- и Т-клеточных эпитопов РСВ для встраивания их генов в геном холодоадаптированного вируса гриппа А/Ленинград/134/17/57 (H2N2), при этом такое встраивание в гены НА, NA и NS1 вируса гриппа не нарушает основные биологические характеристики вакцинных штаммов живой гриппозной вакцины. Показано, что полученные рекомбинантные вакцинные штаммы живой гриппозной вакцины, кодирующие выбранные полиэпитопы РСВ, являются генетически стабильными и иммуногенными в отношении вируса гриппа.

Установлено, что конструкции на основе вакцинных штаммов, содержащие полиэпитопную Т-клеточную кассету РСВ M2-1, обеспечивают развитие Т-клеточного иммунитета и защиту иммунизированных мышей от размножения респираторно-синцитиального вируса в легких животных.

Интересным результатом данной работы является выявление защиты легких мышей от патологии, вызванной РСВ, при введении животным химерного вируса, несущего фрагмент РСВ F₂₄₃₋₂₉₄ в молекуле НА вируса гриппа.

Полученные результаты представляют несомненный теоретический интерес и важны в практическом отношении для последующих разработок новых безопасных и эффективных вакцин против различных респираторных инфекций.

Автореферат диссертации Котоминой Т.С. в полной мере отражает основные результаты исследования, научную новизну и практическую значимость работы. В тексте реферата содержатся положения, выносимые на защиту, приведены выводы работы и список основных публикаций автора.

Достоверность результатов работы определяется использованием многообразных методов, адекватных цели и задачам исследования, а также большим набором статистически обработанных данных. Выводы обоснованы и соответствуют поставленным задачам. Степень участия автора и достоверность представленных в работе результатов не вызывают сомнения.

Работа Котоминой Т.С. выполнена на высоком экспериментальном и теоретическом уровне. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 16 печатных работах, из них 6 научных статей, входящие в международные системы цитирования и базы данных Scopus и Web of Science, и 8 тезисов, опубликованные по результатам докладов на отечественных и международных конференциях.

Диссертация Котоминой Т.С. «Холодоадаптированные вирусы гриппа как платформа для конструирования векторных вакцин на модели респираторно-синцитиального вируса», по специальности 1.5.10 – вирусология полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности «1.5.10 – вирусология».

Доктор биологических наук,
(03.00.23 – Биотехнология)

Ведущий научный сотрудник отдела
профилактики и лечения особо опасных инфекций
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора

Мазуркова Наталья Алексеевна

Подпись Мазурковой Н.А. заверяю
Начальник отдела кадров
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора

Ильин И.В.

Федеральное бюджетное учреждение науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека»

630559, Новосибирская область, р.п. Кольцово
+7(383)363-47-00

e-mail: vector@vector.nsc.ru

сайт: <http://www.vector.nsc.ru/>

Дата 09.10.2023 г.